
 

 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  69  IN DATA  03-06-2021 
 
 
 
OGGETTO:   Bando Commercio- Approvazione seconda graduatoria  
 
 
 

Responsabile dell’Area Amministrativo Finanziaria: Jacopo Baraldi 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA 
 

VISTI: 
• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio”. 

• gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;  

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

• l’art. 37 del vigente Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017; 
• la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite 

le misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 
d.lgs. 01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. 
n.126/2014); 

• i decreti sindacali n. 2-2019 del 29.03.2019, n. 1 del 04.01.2021 di nomina dei Responsabili dell’Area 
Tecnica e dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 

• la deliberazione di C.C. n. 4 del 10.02.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2021/2023 e s.m.i.; 

• la deliberazione di G.C. n. 24 del 24.02.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG), corredato con il Piano delle Performance 2021-2023 e s.m.i. 

 
PREMESSO che l’Ente ha approvato con delibera di G.C. n. 33 del 20.04.2021 “l’avviso pubblico per 
l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato previsto dal fondo 
nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali”; 
 



PREMESSO che l’Ente ha individuato nel Dott. Baraldi Jacopo il Responsabile Unico del Procedimento RUP 
per tale attività;  
 
DATO ATTO che al termine di scadenza per la presentazione delle domande fissato dall’avviso pubblico alla 
data dal 14.05.2021 alle ore 17,00 sono pervenute 8 domande; 
 
DATO ATTO altresì che al termine della procedura di valutazione una domanda (prot. 0001709/VIII/04.) 
risulta non ammissibile poiché l’attività risulta esclusa dall’ambito applicativo del Bando secondo l’art. 5 
poiché costituisce impresa esercitante il commercio su aree pubbliche in forma fissa o itinerante;  
 
DATO atto che tutte le altre domande presentate, in seguito a verifica della documentazione presentata, 
eseguita dal Responsabile del procedimento, risultano coerenti con i requisiti richiesti dal Bando e che non 
si rendono necessarie integrazioni documentali a supporto; 
 
VISTI i commi 65 ter, 65-quater e 65-quinques dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.205, così 
come modificati dal comma 313 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell’ambito della strategia nazionale 
per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020,2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 
comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 
6, della legge 27 dicembre 2013, n.147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65- ter è incrementato di 
euro 60 milioni per l’anno 2020, di cui Euro 30 milioni per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, 
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19. Agli 
oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione- programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 
2013, n.147”; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 25.272, per l’annualità 2021 € 16.848, per 
l’annualità 2022 € 16.848; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Che all’esito della procedura di valutazione solo una domanda risulta esclusa, poiché presentata fuori 

dai termini, ciò costituisce infatti causa automatica di esclusione secondo l’art. 7 del Bando; 
 
2. Di approvare la seguente graduatoria relativa ai soggetti ammessi all’erogazione del contributo da parte 

dell’Ente, con indicazione dell’importo erogato ad ogni singolo beneficiario secondo le modalità di 
distribuzione e riparto definite nell’Avviso pubblico approvato dall’Ente con delibera di G.C. n. 33 del 
20.04.2021: 

 



SOGGETTI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO 
 

Data 
presentazione 
domanda  

N. Protocollo 
domanda 

Domanda 
ammessa  

Importo 
erogabile 
secondo 
l’art. 8 
lettera a 

Importo 
erogabile 
secondo 
l’art. 8, 
lettera b 

Ulteriore 
beneficio 
(Riparto 
somme 
residue) 

Totale 
contributo 
erogato  

26/04/2021  0001564/VIII/04 SI Non 
presenta 
doc. 

€ 500,00 si € 1.991,84 

30/04/2021 0001652/VIII/04 SI Non 
presenta 
doc.  

€ 500,00 no € 500,00 

04/05/2021 0001697/VIII/04 SI € 500,00 no si € 1.991,84 

05/05/2021 0001708/VIII/04 SI € 262,30 no no € 262,30 

05/05/2021 0001709/VIII/04 No Esc. Esc. Esc. ---- 

05/05/2021 0001725/VIII/04 SI € 500,00 no si € 1.991,84 

05/05/2021 0001726/VIII/04 SI € 500,00 no si € 1.991,84 

14/05/2021 0001844/VIII/04 SI € 500,00 no si € 1.991,84 

TOTALE    € 2.262,30 € 1.000  €10.721,50 

 
3. di procedere alla liquidazione dell’importo di €10.721,50, quale contributo a sostegno delle attività 

economiche presenti sul territorio di Zone, imputando tale importo secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:  
 

PEG 

Imp. 
Dizione importo 

CP

/ 

FP

V 

Mis./Prog./ 

Tit./Macroag

. 

P.F./CDC Scad. 

21600 
Iniziative a sostegno 
delle imprese in 
periodo Covid-19 

€ 

10.721,50 
 14.01.1.04 

PF: U.1.04.03.99.000 
CDC:11081 

2021 

 
 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di 
cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di 
Zone; 
 

6. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 02.07.2010 n. 104 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 
determinazione; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 



va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria 

 
 

IL RESPONSABILE  
AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA 

F.to Jacopo Baraldi 
 


